ego, non nisi testimonia duodecim ponam illorū, quos nemo negat sanctissimos fuisse. Iulius 1. in epistol. ad Orientales, quæ extat in Apologia 2.

Sancti Athanasij: Damasus in epistola *Damasus* ad omnes Episcopos Orientales, quā

Theodore. affert lib.5. hist. cap.10. *Syricius*.

Syricius in epistola ad Hiemicum

Episcopum Tarragonensem. Zozimus *Zozimus*

ad Hesychium solitarium Episcopū;

Innocent. in epistola ad Episcopos *Innocēt.*

Macedoniæ 22. Leo epist. 84. ad Anatoliam Episcopum. Thessalonicens

epistol. 46. ad Anatolium Episcopum

Constantinopolit. epistol. 62. ad Maxi-

mum Antioch. epistol. 81. ad Diocorū Patriarcham, Alex. epist. 87. *Alexand.*

B ad Episcopos Africæ, & sermone 1.

de Natali Apostolorum, Gelasius in *Gelasii*.

epist. ad Episcopos Dardoniæ. Ioan-

nnes 11. in epistola ad Iustinianum se-

niorem Augustum, & habetur in ipso

Codice Iustiniani in primo titulo. A- *Anasta*.

naftasius 11. in epistol. ad Anatolium

Imperat. Felix 4. in epistola 1. ad va-

Felix .4

rios Episcopos, Pelagius 11. in epist.

1. ad Orientis Episcopos; Gregorius

Pelag. 11 denique Magnus lib.1. epist. 72. lib. 2.

epistol. 73. lib. 4. epistol. 56. lib 7. epi-

stola 63. In his non habent, quod ter-

giuersentur heretici, cum testimonia,

vt videre est suis locis sint apertissi-

ma, & de illorum vera autoritate ne-

mo dubitet. De reliquis vero Ponti-

cibus usque ad nostra tempora, res-

pondent esse pseudopapas, & ante-

christos, inter eos tamen multi ex

professo Romanæ Ecclesiæ vniuer-

salem Primatum asseruere; vt Adria-

nus 1. in epistola ad Tharasium, Ni-

colaus 1. in epistola ad Michaelē Im-

peratorem; Leo IX. in epistol. ad Mi-

chaelem Episcopum Constantinop.

Paschalis in epistola ad Episcopū Pa-

noritanum, quæ extat in cap. sig-

nificasti, extra de electione; Innocen-

tius 3. in epistola ad Imperat. Con-

stanti-

*Adriann.*

*Nicol. 1.*

*Leu 9.*

*Paschal.*

*Innoc. 3.*

stantinop. quæ habetur in cap. Solitæ, extra de maioritat. & obedient.

15. Constat igitur ex dictis Romanos Episcopos esse veros Petri successores in supremo Ecclesiæ principatu, non ita Alexandrinos, aut Antiochenos, tum propter Conciliorum, Patrumque & Pontificum testimonia, tum etiam quia Antiochiam viuens reliquit D. Petrus, & Alexandriæ per se, vel nunquam sedidit, vel si fortasse sedidit, eandem quoque Ecclesiæ multo ante mortem tempore deseruit.

16. Quæstiones alias à TT. tractari solitas breuiter attingam, quia Canonistis non placent, eo quod plus habent de possibiliitate quadam Metaphysica, quam de reali facto; qualis est; vtrum potuerit Sanctus Petrus separare suum Pontificatum supremū ab Episcopatu particulari Romano? Vtrum Roma per aliquem casum destruxta, & excisa summus Pontifex semper sit nominandus Episcopus?

A prima igitur incipientes quæstione obseruandum est in eo inter Catholicos arduam esse differentiam, seu controuersiam, quonam iure successor Petri sit is, qui Pontifex, seu Episcopus Romanus est? In qua Soto in 4. dist. 24. q. 2. art. 5. in fin. Cord. in quæstionar. lib. 4. q. 1. propos. 8. dub. 2. & alij, quos refert Mendoça in quodlib. quæstion. q. 4. scholast existimarent summum Pontificatum, & Romanum Episcopatum non esse diuino nœxi coniunctos, ita ut ille, qui Episcopus Romanus sit necessario ex diuina institutione debeat esse Pontifex vniuersalis; sed hoc tantum ex facto Petri, & Ecclesiæ constitutione originem habuisse, idque ex eo confirmant, quia cum Petrus à Christo

fuit institutus, tanquam caput Ecclesiæ nulli particulari Ecclesiæ, ex ipsius institutione fuit addictus; imò à principio septem annis Antiochiæ sedidit; postmodumq; se Romam consultulit; unde nulla ratio evincit, vt per eius mortem Summus Pontificatus Romanæ Ecclesiæ diuino iure fuerit astrictus; Neque, inquit Soto, Patres, & Concilia contrarium afferere videntur; dum generaliter dicunt Romanam Ecclesiam ab ipso Christo Domino primatum habere, & alia similia, id enim ex

Soto.

B quadam hypothesi ab illis dictum esse putat. Ceterum, vt cunque ista subtiliter pro Soti opinione disputari possint, mihi tamen in re tam graui, potius contrariæ opinioni adhærendū censeo, vt scilicet ex diuino iure, & Christi institutione, Episcopus Romanus quatalis Petri successor sit in cura totius utilitatis Ecclesiæ. Quam sententiam communiter amplectuntur Doctores, vt videre est per Mendoçam,

Mendoça

qui latè luculēter pertractat, in quodlibet. quæstionibus, q. 4. scholiorum per tot. Pro qua imprimis videtur stare, vnaminis Pontificum, Patrum Conciliorum consensus, dum passim assertuerant Romanam Ecclesiam, ipsūq; Romanum Pontificem ex dispositiōne Christi Domini primatum, & Pontificatum obtainere, vt iam suprà retulimus, & habetur in cap. Sacrosancta, & in cap. Damnamus, & in cap. I. Sancta. de homicidio in 6. in cap. Quamvis, 21. C. Damnamus.

C. Damdistin. multisque alijs locis, de quibus Mendoça n. 7. quæ cum sint adeò generalia nulla possunt hypothesi, seu obiectione tutè eldi, imò satis aperte indicant, Christi institutionem esse, vt Pontifex Romanus cathedram necessariò totius Ecclesiæ pastor sit;

Cap. I. C. Quamvis.

Mendoç.

accedit quia cum Petrus Romam cathedram suam transtulerit, ibi mori-

*Cap. Beati.* tuus fu, ut probat tex. in cap. Beati. 2.

q. 7. & hoc insuper quasi iubente Domino factum fuerit cum Petro ex urbe decedeti, ac interrogati quo pergeret, obuiam factus dixit, *Venio Romanam iterum crucifigi*, vt etiam refert

*Eiesipus.* Eiesipus libr. 3. excidi Hierosolym.

cap. 3. recte videtur consequi ex diuinainstitutione prouenisse, vt Petrus Romanus moriens orbis pontificatum ibidem reliquisset. Ex qua historia id quoq; videtur expressè colligere Pō-

*C. Per ven-*  
*nerab.* tificem Romanum in cap. *Per vene-*  
*rabilem*, qui filij sint leg. ibi. *Locus enim*

*quem elegit Dominus Apostolica sedes esse*  
*cognoscitur: cum enim Petrus, &c.* Vbi

predicatam historiam narrat licet eam

non tanquam sacram Pontificem re-

*Sotus.* ferre contendat Soto vbi proximè.

Tandem illud est obseruandum, quod

licet ex iure diuino iuxta modo dicta

orbis Pontificatus cū episcopatu Vr-

bis sit coniunctus, non tamē esse actu

duas sedes, aut duos episcopatus, sed

episcopatus vrbis Romanæ in ponti-

ficatum totius orbis fuisse erectum;

quemadmodum fit cum simplex epis-

copatus, in archiepiscopatum, seu pa-

triarchatum erigitur, vt eleganter ad-

notauit Bellarmin. d. lib. 2. cap. 12. So-

*Bellarmin.* to dicto art. 8. Viuald. lib. 2. doctrina-

lis fidei, cap. 41.

Pro secunda quæstione dicendum est, Summum Ecclesiæ Hierarchiæ Præsidem, nunquam posse Romani Episcopi titulum deponere, nisi Roma funditus deleatur, vel similis alia grauissima causa occurrat, quæ illum ad interpretandum ius diuinum absque temeritate compellat; epicheaq; in hoc casu vtendum esse demostret.

*Sotus.*

*Viuald.*

17

Cum enim suprà resolutum sit Pon-

tificatum totius orbis Romanæ sedi

fuisse diuino iure coniunctum, Pon-

tifexq; ius diuinū relaxare nequeat,

sed tantum ex graui causa interpre-

tari, vt ex tex. in cap. *Sunt quidam*, cū

*Ca. Sunt*  
*quidam.*

*D. Tho.*  
*Fortun.*  
*Cou.*

*Mench.*  
*Nauar.*  
*Henric.*

*Soar.*  
*Barbos.*

*B*rubr. de soluto matrimonio nu. 104.

cum sequentibus; consequens necef-

sarium est dicere Pontificem prædi-

ctum titulum separare nō posse: imò

si Romanū episcopatū omiserit spiri-

tualem totius Orbis præfecturam in-

terpretatiū deponere necesse esse ex

graui tamen causa, cum qua, vt dixi-

mus, diuinum ius interpretari potest;

Romanj Episcopi titulum deponere

valebit, vt in corollario adiecimus,

quæ tamē causa talis esse debet, quæ

cam esse diuinam voluntatem in eo

euentu ostendat; vt v.g. totius Romæ

excidiū, & euersio; & quāvis aliqui

contendant etiam post illam summū

Pontificem Romanum pastorem ra-

*Pelag.*

*D*neque obstant Episcopi, Titulares,

qui aliquando in iuribus, in quibus

nulli reperiuntur Christiani institu-

tur, ibi enim non datur titulus sine

re, cum illæ nihilominus extent ciui-

tates, & ciues in proxima sunt potē-

tia, vt per ecclesiasticam administra-

tionem in vitam æternam dirigantur.

Addo

Addo tamen quod licet de iure diuino Pontifex prohibeatur Romani titulum deponere; posse nihilominus, rationabili causa per motū licitè alio sedem mutare, & in alia vrbe præter Romanam etiam per totam vitam residere. Cum enim totius orbis pontificatus, ut suprà notauimus cum episcopatu urbis Romæ unus tantum actu reputetur, non erit simpliciter Pontifex extra dioecesim, etiāsi extra urbem commoretur. Accedunt exempla multorum Pontificum, qui saepius per multos annos, imò per totum sui pontificatus tempus alibi residerunt, vt ex historijs constat; quos tamen omnes mortaliter peccasse, publicūq; scandalum in Ecclesia Dei dedisse verosimile non est. Dixit tamen rationabili causa permotum, quia cum Pontifex urbis Romæ, quatenus particularis dioecesis Episcopus sit, necessariò ea causa requiritur, vt licitè ipse, quanvis ipsius Episcopus, eius curā, & diligentiam deserat.

## §. II.

*Vtrum electio summi Pontificis ad homines pertineat, & ad quos?*

## SUMMARIUM.

- 1 Præsentis questionis diuisio proponitur, & Romani Pontificis electionem ad homines pertinere, assertur.
- 2 Collatio potestatis, & dignitatis Pontificiae personæ designatæ ad solum Christum immediatè spectat, & cœillationibus respondetur.
- 3 Electio Episcorum, & sacerdotum non pertinet diuino iure ad populum Christianum, sed tantum ad Clerum.

- 4 Summi Pontificis electio secluso iure positivo ad uniuersum Ecclesie clerum spectat.
- 5 Christus Dominus summo Pontifici commisit potestatem, & modum eligendi Ecclesie universalis pastorem.
- 6 Ius elegendi Pontificem in solidum translatum est ad Cardinales, & quo tempore.

N hoc titulo, ut per se patet duæ quæstiones continentur; & in prima quidē procedendum est cum distinctione,

quia in electione duo ad inuicem separabilia possunt in considerationem venire; aut verò loquimur de sola designatione personæ, vt quando Rex Episcopi personam Pontifici præsentat, quin illi conferat episcopalem dignitatem, aut de ipsa dignitatis collatione, vt quando Pontifex personam à Rege præsentatā acceperat, eique dignitate in impertitur. Et sanè in primo sensu electio summi Pontificis sine dubio pertinet ad homines, ut patet ex immemorabili Ecclesiæ vsu, & ratio naturalis conuincit, quia debet hominū Ecclesia quantum fieri potest humano modo gubernari: imò non fuit expediens in lege gratiæ, & fidei semper aliquod signum de cœlo expectare, vt nobis constaret, quem Deus eligisset in Pontificem.

In secundo sensu videtur esse communis sententia Doctorum, quod ad solum Christū immediatè pertineat conferre potestatem, & dignitatem Pontificiæ personæ designatæ, ita sentit Caiet. opusc. i. de Auctorit. Papæ Caiet. c. 13. & in z.p. Apolog. c. 22. Turrecr. Turrecr. lib. 2. cap. 44. Turrian. i. contra Cen- Turrian. turiat.

11811 Prima pars Relect. de Ecclesiastica Hierarchy.

*Soar.* turiat. cap. 18. *Soar.* de fide disput. 10.  
*Torres.* sect. 4. Torres de fide disp. 15. dub. 3.  
 Ratio est, quia Patres dicunt Romanum Pontificem habere potestatem à Christo. Deinde, quia Papa est Christi Vicarius, unde sicut Prorex à Rege immediatè creatur, ita debet à Christo Papa constitui. Denique, quia si homines conferrent hanc potestatē possent aliquando illam limitare, vel amplificare, vel modū illi prescribere, ut Papa facere solet cum Episcopos creat, id autem falsum est, & in Ecclesia Christi inauditum; ergo, &c. Oppones; persona cōferens dignitatem, vel confirmans præsentatum, potest aliquando illum reijcere, si sit, v.g. indignus: ergo si hoc modo elitur Pontifex nunquam nobis constare poterit, an sit verus Papa, & à Christo cōfirmatus, quia non constat nobis, an sit dignus, maximè, si debeat esse vir probus, vel etiam prædestinatus, vt aliqui dixerunt. Respondeo hæresim esse in Concilio Constantiensi damnata requirere in persona assumenda ad Pontificatum alias qualitates præter simplicem capacitatem; nec incommodum id iudicari debet; quia Deus eligens, siue conferens potestatē indigno designato, & præsentato potest supplere ipsius insufficientiā per assistentiam suam, homo verò cuen sit solum dispensator, non potest, neque debet indignum, qui præsentatur, acceptare, quia neque Domini negotium benè gereret, neque præsentati defectum supplere posset. Sed instabis, Christus Petrum rogauit prius: *Amas me;* ergo vt eligeret probitatem Petri requisuit; Respondeo non ideo Petru de amore erga Christum fuisse rogatum, quod Christus

requireret charitatem in Petro ad protestatē illi conferendam, sed, vt erudit pastores Ecclesiæ, quales esse deberent, & quales sibi in eisdem munib⁹ successores eligere, ut interpretatur Augustin. de Agone Christian. cap. 30. Chrysostom. lib. 2. de sa cred. Leo Pap. ser. 2. de sua assumpt.

Quod attinet ad secundam quæstionem in titulo contentam, ad quos nimirum pertineat homines hæc elec̄tio? imprimis supponendum est, & habendum pro comperto ex Concilio Lauodiceno. I. cap. 13. ex Concilio Martini Papæ apud Martinū Bracharens. cap. I. Decretorum, ex Concilio 4. Constantinopol. quod est 8. generale canon. 20. item ex nostro Canonico iure multis in locis præfertim per totam dist. 62. 63. & 89. nec

non ex Apostolorum, & Summorum Pontificum exēplis electionem Episcoporum, & sacerdotum non pertinere diuino iure ad populum Christianum, vt contendunt per insaniam Caluinistæ, & Lutherani à Bellarm. lib. I. de clericis cap. 7. egregie refutati. Secundò supponendum est electionem hanc consequenter spectare quasi naturali iure ad clerum; sicut in Republica pertinet ad optimates elec̄tio principis.

His suppositis dicendum est Summi Pontificis electionem, secluso iure positivo, pertinere ad uniuersum Ecclesiæ clerum, quia Papa primò, & per se elitur, vt caput totius Ecclesiæ, & Romanus Episcopatus est annexus summo Pontificatui, vt quid minus principale, ita Soarez suprà, & *Soar.* alij contra Caietanum in Apolog. c. 22. Bellarmin. citato cap. 10. Torres *Bellar.* suprà. Confirmatur eadem sententia *Torres.*

C. Si duo. ex cap. Si duo. dist. 79. vbi decernitur, his habendus pro vero Pontifice, quem vniuersitatis consensus elegerit, quando duo ita de papatu cōtentundunt, vt res in dubio versetur, & ita factum esse in Concilio Constātien- si notissimum, neque minimē recens exemplum est.

Conc. Cō-  
stant. 5 Quanuis prædictus modus eligēdi Summum Pōtificem ex natura rei consequens sit, quia tamen non ita facilis, & expediens esset in omni occasione, difficilimum enim foret in singulis electionibus Romani Pontificis Concilium generale congregare; ideo Christus Dominus eidem Summo Pontifici commisit potestatē, vt modum eligendi conuenientiorem pro temporū diuersitate præscriberet. Patet id experientia, & vsu Ecclesiæ, quia modus, qui est obseruatus hactenūs eligendi per adorationem approbatus in quatuor Cōcilijs generalibus. Viennensi, Lugdu-  
Lugdun. nensi, & duobus Lateranensibus sub  
Lateran: Nicolao I. & Alexandro III. nec non  
qui recens est introductus eligendi per scrutinium, & suffragia secreta in legibus, & statutis ipsorum met Pontificū fundātur. Deinde, quia Papa caput est Ecclesiæ, & ideo ad illum debet pertinere prouidentia in rebus maximē necessarijs ad bonū regimen ipsius Ecclesiæ, qualis est, & grauiſſima, electio Summi Pontificis.

6 Et sanè varius fuit modus eligendi Pontificem, donec ad Cardinales in solidum translatum est ius eligendi iam ante annos plusquam. CD. vt cōstat ex Decreto Alexandri. 3. quod habetur in capit. Licet. de electione. Nam imprimis Sanctus Petrus, qui fuit primus Pontifex Romanus, no-

minauit, & elegit sibi successorem A Clementem, vt constat ex epistolis ipsius Clementis, & ex 2. Alexandr. Papæ I. ad Orthodoxos ex epistola Ioā. 3. pa- Ioann. 3. ad Episcopos Germanie, ex pa. cap. Si Petrus, & ex cap. Vnde. 8. q. 1. & probat Soarez suprà. Deinde Episco- C. Si Pe- pi vicini, & clerus Romanus eligebat, trus. vt colligitur ex Cypriano lib. 4. epi- C. Vnde. stola 2. Eusebius lib. 6. hist. c. 21. & ex Soar. Damato in Pontificali: in quo eligen- Cyprian. Di- modo etiam requirebatur populi Eusebius. consensus, vt testimonium de vita, & B moribus illius qui eligebatur à clero Ca. Cum exhiberet, vt habetur in cap. Cum lo- ge, dist. 63. & cap. Electionem, dist. 79. Tonge. & ex Cypriano cit. item lib. 2. epist. 5. Postea consensus etiam Imperatorū C. Elec- cæpit expectari, vel ex iniusta usur- tionem. priuilegio, vt de Carolo Magno, & Pipino habemus in cap. Adrianus ea- nem. dem dist. 63. cui statim renunciauit C. In Sy- eorum successor Ludouicus, vt est nod. ibidem caput Ego Ludouicus, & si post C. Ego Lu- illum multi id conatis sint repeteret, vt dous. videre est in Peghio lib. 3. c. 13. & in Tigrinus. Palud. cap. 7. Turrecrem. & alijs. Denique Adrianus II. decreuit, vt nul- lius Principis secularis consensus ex- Palud. Turrecr. pectaretur; atquè similitè populi cō- Adrian. consensus, & testimonium desijt expe- C. Adria- cttari, nam per se nunquam necessariā nus. fuisse in electione Summi Pontificis C. Ego Lu- interpositionem laicorum, constat ex dous. Conc. Ro- Concilio Romano sub Symacho Pa- man. pa, ex 6. Synodo generali, & multis Gracian. alijs à Graciano congestis, dist. 34. & 63. Demum Gregorij VII. & Urbani tempore electio ista omnino deuo- luta est ad Cardinales, vt patet ex ca- pit. In nomine Domini. dist. 23. & cap. I. Cap. I. dist.

*Ca. Licet* dist. 77. & cap. *Licet exemplo*, de elect. exemplo. & cap. *Vbi periculum*. eodem titulo in *C. Vbi* pe 6. & Clement. *Ne Romani*, eodem titriculum. tulo, & ex Concilio Constantiensi Cle. *Ne Roman.* q. 8. de quo etiam vide *Vualdens. art. Conc. Cō.* 3. cap. 39. *Iuonem Carnot.* 3. decret. *Vuald.* Hugo de *Sancto Victore* 2. de sacra-*Carnot.* ment. p. 3. cap. 14. *Hugo.*

§. III.  
*Vtrum Pontifex deponi possit, & à quibus?*

S U M M A R I V M.

- 1 *Papa hereticus pertinax dignitate priuari potest.*
- 2 *An si penes aliquem potestas deponendi Pontificem hereticum pertinacē.*
- 3 *Pontifex hereticus deponitur à Deo pereunte iudicio, & pronunciata sententia Concilij generalis.*
- 4 *Nullam dari in Ecclesia legem interpretationiam iuris diuini super depositione Romani Pontificis, affirmatur.*
- 5 *Licet Papa hereticus non sit membrum Ecclesiae, neque caput quoad substantiam, & formam, est tamen caput quod ad officium, & influxum.*
- 6 *Papa solum propter crimen heresis deponi potest.*
- 7 *Opinio Marsiliij de Padua, & aliorum qui dicunt Pontificem posse puniri à Principe seculari, si non recte officio suo fungatur; rejecitur.*
- 8 *Quare Pontifices Imperatoribus potestatem concedebant sedem Apostolicam ordinandi, & Romanum Pontif. eligendi, illorumq; iubire iudiciū.*
- 9 *Vtrum Papa sit super Concilium, an è conuerso.*
- 10 *Fundamenta, quibus assertur Concilium esse supra Pontifice, tolluntur.*

A **N** hac materia conueniunt omnes Doctores Papā hereticum pertinacem posse dignitate priuari, colligunt id ex Clement. 1. epistol. 2. vbi dicit Sanctum Petrum docuisse hereticū Pontificem esse deponendum. Ratio quoquè est ferè euidentis, quia grauissima damna pateretur Christi Ecclesia, si cogeretur heretico capiti subesse, nec illud à se ullo modo posse depellere, & amputare, quia qualis est Princeps talis esse solet populus, præfertim si contagio sit heresis, quæ serpit, ut cancer, & facilimè descendit à capite in totum corpus.

B Diuiduntur tamen in assignando iudice, qui Pontificem in eo casu deponat; quidam enim volūt nullo alio expectato iudicio, immediate ab ipso Deo esse deponendum; huius sententiæ est Turrecr. lib. 2. cap. 102. lib. 4. 2. p. à cap. 18. August. de Ancona articul 5. Palud. de potest. Papæ; Driedo lib. 1. de libertate Christiana cap. 14. Castro 2. de iusta heret. punit. c. 22. & 23. Simanc. inst. cathol. cap. 21. Iacob. 7. de Concilijs artic. 1. Salmer. Roman. tom. 12. tractatu 83. Bellarm. de Bellarm. Roman. libr. 2. cap. 30. Ratio illorum est, quia fides est fundamcnum Ecclesiae: ergo Pontificatus, & ordinis totius hierarchici: ergo, &c. Deinde, quia Patres docent nemine, qui fide careat posse habere in Ecclesia iurisdictionem. Denique qui non est Christianus non est membrum Ecclesiae: ergo nequè caput.

C **D** Nihilominus contraria magis placet Doctoribus recentioribus, qui volunt Pontificem in eo casu non deponi à Deo, nisi præente iudicio, & pronunciata sententia Concilij generalis de

de crimine hæresis per Pontificē admisso, ita Caiet. c. 18. & 19. de authoritate Pape. Sot. in 4. dist. 22. q. 2. ar. 2. Cano. 4. de locis, c. vlt. ad 12. Corbū Corduba. ba lib. 4. q. 11. Banhes in 22. ar. 1. dub. 2. Soar. de fide disp. 10. sect. 6. Torres de fide disp. 15. dub. 3. Ratio est, quia talis priuatio est grauissima pena: ergo ut ipso facto incurritur, necesse est à diuino iure reperiri expressam, tale autē ius de nullo hæretico, multo minus de Papa inuenitur: ergo, &c. Deindē propter ius humanū Papa nō potest ipso facto priuari sua dignitate, quia ius vel esset latū ab inferiori, nēpē Cōcilio, vel ab equali, nēpē à Papa prēdecessore, neuter tā habet vim coactiuā in Pōtificem, vt per se patet, quia inferior, vel equalis aliū nō cogit.

4 Dices habere in Ecclesia legē aliquā interpretatiuā iuris diuini super hac materia. Respōdeo talc ius diuīnū esse fictiū, neq; haec tēnūs à Cōcilijs, vel Pōtificib⁹ esse conditā vllā legē interpretatiuam huius iuris: imò perniciosum esset Ecclesiæ tale ius, quia si Pōtifex hæretic⁹ esset occult⁹, nesciente Ecclesia priuatus foret sua potestate, & omnia in Ecclesia essent irrita, q̄ ille faceret; si verò esset manifest⁹ perplexitas nasceretur in Ecclesia, & schisma, quia sine dubio alij diccerent esse, alij non esse hæreticum.

5 Ad rationē primæ sententiæ dico fidē esse Ecclesiæ primariū fundamētū, quoad iustificationē, & bonorum spiritualiū collationē, nō verò, quoad potestatē, & iurisdictionē; nam in necessitate potest hæretic⁹ sacerdos absoluere, vt omnes cōcedūt, cū tamen potestas ordinis præstātior sit potestate iurisdictionis. Hic etiā Patres loquuntur de indignitate radicali hæreti-

A corū, quia merentur priuari omni iurisdictione spirituali, vel etiam agunt de priuatis Episcopis, supposito iure Ecclesiastico. Denique concedo Papam hæreticum non esse membrum Ecclesiæ, neque caput quoad substātiā, & formam, esse tamen quoad officium, & influxum, quod facere posset, etiā si esset æneum, quia Christus, qui est caput principale influēs, mortuo quoque uti potest instrumēto ad influendum.

6 Addendum est pro huius doctrinę

B complemento Pontificē propter nullum alium crimen deponi posse. Cōstat ex cap. Si Papa. dist. 40. c. Electionē dist. 79. cap. Ques. 2. q. 7. & c. Nemo, c.

C. Si Pa-  
pa.

C. Electio  
nem.

Alioram, cap. Cuncta. 9. q. 3. Caietan. in opuscul. de auctoritate Pap. p. 2. c. 27.

C. Oue s.  
C. Nemo.

Turrecrem. lib. 2. à cap. 98. D. Anton.

C. Cūcta.  
Caiet.

3. p. tit. 22. c. 4. §. 3. Augustin. de An-

Turrecre.  
Antonin.

4. Turrian. libr. de Papa, & Concil.

Ancona.

Pighius lib. 6. c. 14. & 15. Cordub. lib.

Iacob.

4. q. 6. Bellarm. c. 26. Soar. citatus, &

Turrian.

Torres suprà. Ratio est, quia daretur

Pighius.

occasio multorum schismatū, & per-

Cordub.

turbationū in Ecclesia, si propter alia

Bellarm.

crimina iudicari, & deponi posset Sū-

Soar.

mus Pōtifex: facile enim excogitarē-

Torres.

tur flagitia ab inimicis, & caluniato-

ribus, quod in hæresi nō ita facile est,

cum sit crīmen determinatū, & per se

adēt notum, in quo etiam est maior

ratio, vt excludat à dignitate pōtifi-

Marsil.

cia, quia excludit ab Ecclesia, & inept-

Marsil.

um reddit hominē ad eam gubernā-

Nilus.

D dam magis, quam reliqua flagitia.

Marsilius de Padua, & alij conten-

L nonnul-

dunt Pontificem posse puniri à Prin-

**Glossa.** nonnulli Canonistæ nostri Catholi-  
cī, cum glossa ad caput *Si Papa*. dist. 4.  
**Abbas.** & cum Abbat. ad caput *Significasti*,  
de electione; reliqui nostræ ætatis hę-  
retici vtrunque errorem amplectun-  
tur. Horum tamen omnium argumē-  
ta, & leuia fundamenta dissoluunt  
**Turrecr.** Turrecremat. & Bellarmin. suprà ci-  
**Bellar.** tati. Et expositis fundamentis, pro  
nostra veraquè sententia facile euer-  
tuntur: nam cūm eo ipso constet Pō-  
tificem Romanū principē esse Eccle-  
siæ totius, nullam proindè in terris su-  
præ se potest recognoscere potestatē,  
vt de Ecclesiastica patet, & de sæcu-  
lari conuincitur. De prima probat  
text. in cap. *Solitæ*, de maiorit. & obe-  
dient. & in cap. *Duo sunt*. 99. distinct.  
**C. Solita** De secunda Nicolaus Papa in cap.  
**Cap. Duo** *C. Patet*, ibi. *Apostolicae sedis iudicium à*  
**sunt.** *Nemo nemine fore tractandum*. Innocent. in  
**C. Nemo** cap. *Nemo*, ibi, *Nemo iudicabit primam*  
**Simanc.** *sedem*, Simancas in capite *Aliorum*,  
Gelasius in cap. *Cuncta per mundum*.  
**C. Cuncta** ibi, *Ne cuiquam de eius liceat iudicare*  
**C. Si Pa.** *iudicio*. 9. q. 7. Bonif. martyr in cap. *Si*  
**pa.** *Papa*, ibi, *Cunctos iudicaturus, à nemine*  
**Innoc.** 3. *est iudicandus*. 40. dist. idemque ex  
professo docent Innocent. 3. in diēt.  
**Bonif.** 8. cap. *Solitæ*, Bonifacius. 8. in Extrauag.  
*Vnam sanctam*. eod. tit. de maior. & ob.

8

Neque inter alia argumēta aduersus hāc veritatē ab hæreticis cōfecta,  
quæ elegāter soluunt supracitati au-  
tores obstant nonnulla iura, quibus Sūmi Pontifices imperatoribus po-  
testatem concedunt sedē Apostolicā  
ordinandi, & Romanum Pontificem  
eligi, illorumq; subeūdi iudiciū, vt

**C. Adria** de Adriano, & Leone 8. legitur in c.  
**nus.** *Adrianus*, & in cap. *In synodo*. 63. dist.  
**C. In sy-** & de Leone 4. in c. *Nos si incōpetenter*.  
**do.** 2. q. 7. quia respondeo, Adrianum, &

Leonem, propter varia schismata, quę  
A tunc erant, & frequentes quibus Ec-  
clesia Romana vexabatur hostes so-  
lum cōcessisse Imperatoribus, vt ele-  
ctionem noui Pōtificis confirmarēt,  
vel infirmarent & ipsam Ecclesiā tā-  
tum, quoad temporalem prīcipatū  
regerent, quæ priuilegia posteā illis  
causis cessantibus fuerunt reuocata.  
Leonē verò in d. cap. *Nos si incōpeten-*  
*ter*, vltra intellectū, Abb. in cap. *At si*  
*clericī*, in princip. n. 25. de Iudicijs, quę  
sequitur Decius in cap. *Cū venissent*.  
B n. 5. eod. tit. afferentis procedere de  
humilitate, & honestate: dicendū est,  
non iudicio coactuo Imperatoris, de  
quo tantū loquimur, sed solum dis-  
cretiū se cōmisissē, vt ex ipso textu  
apertē colligitur, quod nullū est incō-  
ueniēs, quemadmodū alias prīcipes  
omnes suis legibus, non coactiū, sed  
discretiū tantū obligātur, vt notant  
cōmuniter scribentes in l. *Princeps. ff.*  
*de legib.* & apud nos in c. i. de proba-  
tionib. Neq; deindè facit in cōtrariū,  
quod Sūmus Pontifex in foro cōsciē-  
tię verè confessario suo subiicitur, vt  
clarum est, quia respondeo cum Bel-  
lar. vbi proximē, id procedere, quia  
confessarius merum est instrumentū  
Dei, ita vt magis Deus per hominē,  
quam ipse homo iudicare videatur.  
Neque tandem vrget Romanū Pon-  
tificem hæreticum ab Ecclesia iudi-  
cari, vt suprà dicimus, & deponi pos-  
se, vt videtur probare text. in d. cap.  
*Si Papa*, ibi, *à nemine est iudicandus*,  
*nisi deprehendatur à fide deuius*. 40. di-  
stinct. habeturque in 8. synodo, vbi  
D Honorius ob hæresim fuit depositus,  
licet enim argumentum hoc facile  
elidi posset tenendo cum Pighio de *Pighiis.*  
Ecclesiast. Hierarch. libr. 4. cap. 8.

*C. Nos.*  
*Abb.**Decius.**L. Prin-*  
*ceps.*  
*Cap. i.**Bellar.**C. Si Ps.*  
*p. 8.**8. synod.**Sum-*

*Bellarum.* Summum Pontificē hæreticum esse non posse; quę sentētia est valdē probabilis, de qua infrā disputabimus; nihilominus tamen sequendo Bellarm.  
*C. Nouatianus.* & aliorū sententiā, facili negotio respondeatur, Papam hæreticum manifestum statim per se desinere esse Papam, & caput Ecclesiæ, quia cum etiā statim per hæresim, desinat quoque esse Christianus, & membrū Ecclesiæ vniōne interna, non potest eiusdem esse caput, aut aliquā habere potestatem, seu iurisdictionē, quam mox per hæresim amittit, ut in specie probat Cyprianus in cap. *Nouatianus*, vers. final. 7. q. 1. cap. *Audiuimus*. 24. q. 1. ac proindē, tanquam omni potestate, & autoritate priuatū, imò tanquā non Pontificem posse ab Ecclesia puniri, & iudicari, in quo sensu prædictum textum procedere affirmat, & interpretatur Bellarm. d. lib. 2. c. 30. Respondeo tamen prædictum textū esse intelligendū, ut in eo casu, quando Pōtifex est hæreticus manifestus, præcūte iudicio, sententia Concilij generalis de criminē hæresis per Pontificem admissō, pronuncietur, & ita sunt intelligenda illa verba tex. ibi. *A nemine est iudicandus*: vnde alij dicunt, quod cum Concilium generale sit ad hoc ipsius Pontificis auctoritate congregatum, semper manet verum, quod prima sedes non iudicatur, nisi à se ipsa, quę expositio placet præstantissimis Theologis illam exemplis confirmantibus. Limita tamen hoc non posse practicari, si Summus Pontifex non manifestus, sed occultus tantum fuerit hæreticus, quia cum hæreticus occultus adhuc non sit extra Ecclesiam, vt ex multis comprobatur *Canon. de locis*, lib. 4. cap. 2. non proindē

*A* desinit esse Papa, nec etiam ab Ecclesia poterit iudicari. Quomodo in perpetua amentia deponendus sit, & in dubio de electione, vide citatos Doctores, præcipue Turrecrem. *Caietan.* *Pigh.* *Soar.*

*Turrecrem.*  
*Caietan.*  
*Pigh.*  
*Soar.*

9

Ex quibus iam pendet resolutio illius arduæ, & cōtrouersæ quæstionis, quam tempore Concilij Pisani, cum duo Pontifices essent in schismate *Conc. Pi-*  
*Florentiae* habitam esse meminit D. *D. Ant.*  
*Anton.* 3. p. summæ histor. tit. 22. c. 5.  
*B* §. 2. Vtrūm videlicet Papa sit super Concilium, an è conuerso Conciliū supra Pontificem existat? Cum enim ex dictis constet Romanum Pontificem primariam in Ecclesia repetere auctoritatem, ita vt à nemine in terris possit iudicari, nec ullum supra se recognoscat superiorem, manifestè cōsequitur, cūdem supra Conciliū esse. Quo fundamento ita hanc sententiā definiuit Concilium Lateranense ultimum sub Leone X. sess. 11. reprobās contrarium decretum edictum in Concilio Basiliensi, satisquè probat Paschalis in capite *Significasti*, vers. *Hoc nimirum*, de electione, expressè Nicolaus I. agens de Concilio, qui noluit iudicare Marcellinum in cap. *Nunc autem*. 21. dist. ex eoq; evidenter ostenditur, quia Romanus Pontifex non solū Ecclesiarum particularium, sed etiam totius vniuersalis simul congregat, quę nihil aliud est, quām Concilium ab ipso Christo immediate caput, & Pastor fuit cōstitutus. *Matt. 16*  
*Ioan. vlt.*  
*C. Oppres-*  
*sus.*  
*Rubr. de*  
*Appellat.*

*C. Signifi-*  
*casti.*

*C. Nunc*  
*autem.*

à Pontifice ad Concilium licita fuit, ut expressè probat Gelasius agens expressè de Concilijs, vt constat ex fine textus in cap. *Cuncta per mundum* 9.q.3.ibi, *Ad sedem Apostolicam, de quilibet mundi parte appellandum est, ab illa autem nemo est appellare permisus, & infra, ibi soluendi, quos synodus inique damnauerat, habuit facultatem, &c.* Ex quibus omnibus, & multis alijs hanc sententiam ex professo tueruntur Pelagius de planctu Ecclesiæ lib. 1. art.

6. Iacob. de Concilijs lib. 10. artic. 7.

Thom. Campeg. in tract. de potestat.

C. Significasti.

Cou. communiter in dict. cap. *Significasti,*

Cou. 4.resol.cap.16.num.6.& infiniti Doctores, cum quibus communè

dicit, & sequitur Bellarmin. tol. o. i.

controuersia. 4. libr. 2. de Concilijs

ex cap. 14. Ampliantes, vt non solùm

procedat in Pontifice inuitito, hoc est,

nō solum Conciliū nō esse supra Pō-

tificem inuitum, vt docuit Glossa in

dicto cap. *Nos si in competenter, & in d.*

capite *In synodo, verum neque ipsum*

Pontificem posse se subijcere senté-

tiæ coactiuæ Conciliorum, quia cum

illius supra omnes potestas sit de iure

diuino, vt constat ex dictis, & insuper

eiusdem iudicium soli Deo reserue-

tur, iuxta textum in capite *Aliorum.* 9.

q.3. non poterit Pontifex se Conci-

lio subijciendo, in illo dispensare, aut

iudicium superiori reseruatum infe-

riori committere, iuxta regulam tex-

in cap. *Sunt quidam.* 25. q.1. cap. *Cum*

*inferiori, de maioritate, & obedient.*

Quanuis autem contrariam sen-

tentiam asseruerint multi Doctores,

Gerson, Almain. & alij in tractatibus

Almain. de potest. Ecclesiæ, noster Panormit.

Panorm. in d.c. *Significasti,* inter multa funda-

menta ex eo potissimū adducti, quia *Conc. C.*

A *Concilium Constant.* sess. 4. *Basiliēs.* stant.

sess. 13. videntur definire Concilium *Basiliēj.*

esse supra Pontificē, nihilominus ta-

men ea omnia nihil difficultatis ha-

bent, neque auctoritates Conciliorū

quicquā euincunt, quia Constantiēse

procedit solū in casu schismatis, quā-

do ignoratur verus Papa, Basiliense

verò in hoc ab Eugenio fuit repro-

batū sess. 8. & à Lateranensi d. sess. 10.

vt elegātē explicat Bellarm. cap. vlt.

vbi proximè. Nos de Pontifice, quæ

dicta sunt pro modo nostro sufficere

iudicamus, & ad ipsius doctrinam, &

potestatem festinamus.

### §. III.

Vtrum Pontifex errare possit?

### S V M M A R I V M.

1 *Doctrina Pontificis ad fidem, & bo-*  
*nos mores spectat, in rebus fidei, qua-*  
*uniuersæ Ecclesiæ authenticè propo-*  
*nit Summus Pontifex, nunquam er-*  
*rare potest.*

C 2 *Pontifex quoad substantiam, & ho-*  
*nestatatem in præceptis, & regulis, pro*  
*uniuersa Ecclesia tradendis errare*  
*non potest.*

3 *Opinio illorum, qui dicunt Pontificē*  
*tanquam personam, & priuatum Do-*  
*cτorem posse errare refertur.*

4 *Licet Pontifex, ut priuata persona*  
*posset esse hæreticus, ex eo tamen nul-*  
*lum errandi periculum toti Ecclesiæ*  
*imminere conuincitur.*

5 *In canonizatione, seu beatificatione*  
*sancctorū infallibile est Pōtif. iudiciū.*

6 *Summus Pontifex in abrogandis le-*  
*gibus nunquam errare potest.*

7 *Authoritas Pontificis in definiendo*  
*infallibilis est; in controuersijs facti*  
*particu-*

C. Chcta.

Pelagius.  
Iacob.

Tbo. Cäp.

C. Signifi-

Cou.

Bellarmino.

Glossa.  
Cap. In sy-

nodo.

Cap. Alio-

rum.

Ca. Sunt

quidam.

Cap. Cum

inferiori.

10

Gerson.

Almain.

Panorm.

Eugenius  
Papa.  
Cōc. Lat.  
Bellarm.

Con  
Flo  
Lat

- particularibus aliquando falli potest.  
 8 In approbationis religionibus, certum, & infallibile est Pontificis iudicium.  
 9 Concilium generale, quatenus approbatum à Pontifice, regula infallibilis est in doctrina fidei, & morum.  
 10 Obiectiones, quibus probari videtur Pontificem in approbatione religionum errare posse eliduntur.  
 11 Errores, qui falso ab aduersariis hereticis, Hierarchie ecclesiasticae praesidibus adscribuntur in iure nostro expressi vendicantur.  
 12 Intellectus capitum à quodam Iudeo de consecratione dist. 4. & excusatatur Nicolaus Primus, & alij Pontifices, qui falso reprehenduntur.  
 13 Pontifex in definiendis rebus fidei, & morum, non tenetur ad hoc praeceisse Concilium, aut Patres consulere.

**D**icitur doctrina Pontificis, vel potest ad fidem, vel ad bonos mores spectare; quod attinet ad res fidei dico cum Doctoribus Catholicis communiter Pontificem errare non posse quando aliquid universae Ecclesie authenticè proponit, ut credendum fide diuina. Patet, quia Ecclesia est infallibilis in credendo: ergo illius magister debet esse infallibilis in docendo, alioquin illam posset decipere. Deinde, quia Pontifices semper in se agnoverunt hanc docendi res fidei infallibilitatem, & Ecclesia ita ab initio recognouit, & in ecumenicis Concilijs, vt constat ex Viénensi in Clementina vnica de summa Trinitate, ex Florentino sess. 25. ex Lateranensi sub Leone X. nec non in provincialibus approbatis per Pontificem, vt Mileuitano, Arausiano, Toletanis multis; Carthaginensi-

bus, & Romanis. Denique ex Patrū A consensu, quos videre est apud Canum lib. 5. & 7. de locis, Turrecrema. lib. 2. cap. 109. Vuald. libr. 3. Hosium Cardinalem in confessione fidei, Bellarmino. lib. 3. de Pontifice, Salmeron in 16. Matth. Direct. Inquisit. 2. p. q. 2. & 7. Penham in scholijs ad illas, & Bosium tom. 1. de signis Ecclesiæ lib. 10. cap. 6.

Dico similiter cum communi Doctorum non posse errare Pontificem, quoad substantiam, & honestatem in preceptis, & regulis pro vniuersa Ecclesia tradendis. Sic D. Antoninus 3. p. tom. 12. cap. 8. §. 2. Cano lib. 5. de locis, cap. 5. Molin. de Iust. disp. 325. Bellarm. lib. 4. de Romano Pont. c. 5. Soarez de fide disput. 5. sect. 8. & alij apud ipsos. Ratio est, quia decreta morum includunt doctrinam nō minus necessariam ad salutē, quam sint aliæ veritates de fide: ergo, &c. Idem etiam aperte testatur Pontifices nostri, Lucius in cap. Arecta, Sixtus in cap. Memor, Eusebius in cap. In sede, C Hieronymus in cap. Hæc est fides. 24. q. 1. Innocent. 3. in cap. Maiores, de Baptismo.

Porrò veritatis hoc, & infallibilis iudicij in rebus fidei, & morum priuilegiū declarant primò Doctores, solum competere Romano Pontifici, vt est Hierarchie Ecclesiasticae, & Apostolicæ cathedræ præsidenti; cumque aliquid definire vult à tota Ecclesia recipiendū. Cæterū eundem tāquam personam, & priuatum Doctorem consideratū asserunt posse errare, imò in heresim incidere aliquid pertinaciter contra fidē credēdo, quia imprimis, inquit, qđ in hoc nullo modo violatur diuina illa, de qua suprà Lucæ 22. L. 3. Indefe-

Canus.  
Turrecr.  
Vuald.  
Hosius.  
Bellarm.  
Salmer.  
Direct.  
Inquisit.  
Penba.  
Bosius.

Antonin.  
Cano.  
Molin.  
Bellarm.  
Soar.

C. Are-  
cta.  
C. Mem.  
C. In sede.  
C. Hæc est  
C. Maio-  
res.

Luc. 22.

**C. Si Papa.** Indefectibilis fidei promissio, neq; auctoritates Pōtificū suprà adducte, quæ solū loquuntur de Romano Pontif. vt pastore totius Ecclesiæ aliquid publica auctoritate definitente. Deinde iura aperte supponunt Pōtificē posse à fide deuiare, vt in dicto cap. *Si Papa* 40. dist. ibi. nisi deprehendatur à fide deuinus, & in cap. *Oues.* 2. q. 7. ibi, *Nisi à fide exorbitauerit*, & expressè Gratianus in cap. *Anastasius.* 49. dist. & in cap. *Dictum.* 1. q. 1. & Nicolaus Papa in cap. *Nunc autem.* 21. dist. referunt Anastasium, Marsillinum hæreticum; multæque aliæ de erroribus Pontificum traduntur historiæ, quæ omnia asserunt Doctores nullo modo posse reetè saluari, nisi dicamus esse intelligenda de Pontifice, vt priuata persona censiēte; quanvis autem hæc omnia ita explicata vera sint, & à Doctoribus communiter inculcata; existimo tamen piè, probabiliiterq; credi posse Romanum Pontificem etiam vt priuatam personam nullo modo in rebus fidei posse errare, aut in hæresim incidere; quia imprimis id videtur requirere suavis prouidentię Dei dispositio. Nam quomodo, quæso, Romanus Pontifex si fuerit hæreticus definiet, & prædicabit veritatem de fide ab Ecclesia credendam, confirmabitque in ea fratres suos, sicut illi præcepit Dominus Lucæ 22. nisi per quandam violentam Dei potentiam, & quasi miraculum; deinde id etiam postulat Ecclesiæ ordinata gubernatio, quæ nullo modo stare poterit, si concedamus Pontificem posse esse hæreticum, cum enim certum sit hæreticos nullam habere potestatem, aut auctoritatem ecclesiasticam, tanquam diuisos à corpore Ecclesiæ,

Luc. 22.

vt probat expressè tex. in cap. *Noua-* Cap. *Nouianus.* vers. fin. 7. q. 1. cum multis alijs, *Natianus.* iam daremus caput totius ecclesiasticae Hierarchiæ esse sine vlla potestate, quod quandam videtur implicare contradictionem. Tandemq; probatur ab euentu, quia cum nullus Pontifex adhuc sit hæreticus, vt infrà probabimus, signum est tales esse non posse. Ex quibus fundamentis, ac multis alijs, quæ apud ipsū videri poterunt, hanc sententiam constanter tuetur Pighius de Ecclesiast. Hierarch. lib. 4. cap. 8. Posteaq; in nostro sensu eandem videtur sequi Bellarm. d. lib. 4. cap. 6. Neque prædicta iura aliquid in contrarium euincunt, textus enim in d. cap. *Si Papa*, & in d. cap. *Oues*, tantum loquuntur conditionaliter, nihilque affirmant Pontificem posse esse hæreticum; sed solum dicunt illum nō posse iudicari. Et quia certum non est, an possit esse hæreticus, necne? ideo conditionaliter addunt nisi fortè fuerit hæreticus; nihil tamen in hoc affirmatiū decidentes. Textus autem in dicto capite *Anastasius*, & in dicto cap. *Dictum*, & *C. Dicitu.* quæ ibi Gratianus in Glossa de *Anastasio* Pōtifice commemorant, nempe fuisse hæreticum, & Aghatium voluisse reuocare, & contra Canonica decreta approbasse sacramenta Baptismi, & Ordinis secundū quæ Achatus contulerat; tandemq; diuino nutu percussum, cū sint Gratiani, nullā in proposito faciunt fidem, imò si veritas historiarū diligenter inspiciatur, pace eius dixerim, qd falsissima sunt, & penè fabulosa, cum Achatus multis ante annis, tempore Felicis tertij, à quo tertius fuit Anastasius fuerit rebus humanis exemptus, vt latè ex *Euagrio*

*Pigb.**Bellarm.**C. Si Papa**p. 1.**C. Oues.**C. Anast.**C. Dicitu.**Gratian.**E  
N  
C  
P**C.  
an**B  
P**I*

*Eusagr.* Euagrio, Nicephoro, & alijs obseruat  
*Niceph.* Couas. libr. 4. var. cap. 13. vbi multis **A**  
*Couas.* alijs hunc errorem Gratiani conuin-  
*Pigb.* cit, quod ante etiam fecerat Pighius  
*C. Nunc autem.* dicto cap. 8. vbi proximè multam ad-  
*Bellarm.* uersus Gratianum excandescens in  
*Pigb.* iram, quod talem de Romano Eccle-  
*siæ præsule fabulam adscripsit. Tā-*  
*demque text. in d. cap. Nunc autē. 21.*  
*dist.* vbi de Marcellino dicitur idolis  
*sacrificasse non probat illum fuisse hę*  
*reticum, quia actu tanū externo*  
*ob metum mortis id fecit, vt inquit*  
*text. ibidem, ibi, à paganis adeò com-*  
*pulsus est, ideòque hæreticus, qui im-*  
*portat errorem intellectus, nullo mo-*  
*do potest censeri, vt optimè in pro-*  
*posito ostendit Bellarm. d. lib. 4. c. 8.*  
*Pighius vbi proximè.*

**4** Addo, quod si teneamus contra-  
 riam sententiam, nempè Pontificem,  
 vt priuatum posse esse hæreticū, imò,  
 vt aliqui Doctores opinantur, frustra  
 velle priuatam suam hæresim, alijs  
 etiam obtrudere; ex eo tamen nullū  
 errandi periculum toti Ecclesiæ im-  
 minere. nam si hæresis est manifesta  
 contra fidem iam statim Ecclesia cog-  
 noscet illum non esse pastorem suū,  
 & per hæresim ab auctoritate dece-  
 disse, supposita dicta sententia Con-  
 cilij Generalis, de criminе per eum  
 admisso, ac subindè cum sequi non  
 teneretur: si verò hæresis non sit ma-  
 nifesta Dei Optimi Maximi fidelitas,  
 qua ex promissione tenetur commu-  
 nem Ecclesiæ errorem impedire, ob-  
 stabit, quominus talis Pontifex Ec-  
 clesiam obliget ad illud, quod credit  
 recipiendum, vel illum de medio tol-  
 lendo, vel eius mentem illustrando,

*Ioan. 22.* vt cum Ioanne 22. fecisse, cū voletbat  
 definire animas sanctorum ante diē

iudicij diuinam essentiam nō intueri,  
 refert cius successor Benedict⁹, & latè *Bened.*  
 declarat Valent. dicto puncto 7. §. 41. *Valent.*  
 ad finem.

Dico tertio etiam cum communi  
 errare non posse Pontificem in ca-  
 nonizatione, seu beatificatione San-  
 ctorum, sumitur ex Gregorio in cap.  
 1. dist. 25. ex Bernard. epistol. 174. ad  
 Lugdunenses, & traditur à S. Thoma  
 quodlib. 9. artic. ultimo, Antonin. &  
 Cano citati, Bellarm. lib. 1. de sancto-  
 rum beatitudine, cap. 5. Azor tom. 2. *Bellarm.*

**B** lib. 5. cap. 6. q. 5. Valent. tom. 3. disp. 1.  
 q. 1. part. 7. §. 40. Vuald. tom. 3. tit. 14.  
 cap. 22. Castro de iusta hæreticorum  
 punitione cap. 6. Anconit. q. 14. Soar.  
 citat. & Torres disput. 16. dubio. 3.  
 Ratio est clara, quia hoc est quædam  
 pars valdè necessaria materiæ mora-  
 lis pertinens ad cultum, & religionē,  
 essetque intolerabilis error, venera-  
 ri, adorare, preces fundere, & pro in-  
 tercessore in cœlo apud Deum adhi-  
 bere hominem damnatum. Idem di-  
 co de Pontifice approbante aliquam  
 religionem, vide Soar. lib. 2. c. 17. to- *Soar.*  
 mo 3. de Religione, eundem 'de fide  
 suprà, & reliquos citatos pro conclu-  
 sione præcedente; nec non, S. Thom.  
 opusc. 19. cap. 4. & Bellarm. in lib. de *S. Thom.*  
 Monachis, quia hoc etiam spectat ad  
 materiam moralem valdè neceſſariā  
 in Ecclesia, quæ non solum debet  
 habere certitudinē in præceptis, sed  
 etiam in Concilijs, ac in via perfe-  
 ctionis. Vnde arguendus est Cano *Cano.*  
 lib. 5. c. 5. qui contrarium docere au-  
 sus est; licet à S. Thoma id iam nota- *S. Thom.*  
 tum esset temeritatis loco proximè  
 citato.

Dico quartò, Summum Pontificē  
 non posse errare in abrogandis legi-

bus sine iusta causa, quando leges ille necessariæ sunt populo Christiano, quia non potest errare in his, quæ ad fidem, & mores pertinent, ut iam ostendimus; certum enim est Pontificē non posse errare in ferendis legibus approbando, seu proponendo Ecclesiæ, quod malum est, vel bonis moribus contrarium, ita etiam cum eadē proportione non potest errare abrogando legem, reprobando tanquam nudam, quod bonum est, vel bonis moribus utile; potest tamen aliquando esse excessus in multitudine legū, quia hoc pendet ex prudentia humana in particulari iudicante. Et ea-dē proportione possent leges nimī diminui, vel aliquādo abrogari eo tempore, quo erat utilis, quia hoc etiam pendet in particulari ex arbitrio prudentiali; nunquam tamen ita prouidente Spiritu Sancto id fiet cum notabili Ecclesiæ detimento. Soar. de legib. lib. 6. cap. 36. n. 7. idem de fide disput. 5. sect. 7.

7

Declarant tamen Doctores infallibilem hanc Romani Pōtificis in definiendo auctoritatem, solūm procedere in quæstionibus iuris vniuersalibus, tam fidei, quam morum, quæ vel inter ipsos orthodoxos, vel aduersus hæreticos de nouo oriuntur. Secūs autem dicendum esse in controuersijs facti particularibus, quæ ex informatione, testimonijisque hominum præcipue pendent; cum enim hæc sua natura falibilia, & incerta sint ita videtur, quoque in illis Pontificē posse errare, & falli, cum ex illis ad definiendum moueatur, vt satis probat text. in cap. *A nobis*, vers. *Nos igitur*, de sententia excommunicat. vbi Doctores Cou. d.c. 10. n. 12. in coq;

C. Anno  
bis.

Cou.

omnes Catholicos conuenire assertit Bellarm. vbi suprà, iuxta quam declarationem videbatur dicendum Summum Pontificem in Canonizatione sanctorum, & religionum approbatione posse errare; cum enim ille testimonij hominum, & probatione necessariò in his rebus nitatur, falso & aliquid videtur posse pronunciare. Ex quibus in Canonizatione sanctorum hanc sententiam tenet glossa in *Glossa*. cap. 1. de reliq. & vener. sanctor. lib. 6. *Felinus*. *Felin.* in cap. *Venerabili*, de testibus.

8

Cæterūm hoc non obstante, contrarium omnino tuendum est, & cōstantissimè afferendum, certum quoque esse, & infallibile Pontificis iudicium, tam in canonizandis sanctis, quam in religionibus approbandis, vt magis cōmuniter omnes ferè Catholici Doctores iure optimo concedunt. Ratioq; huius rei est; nam cum necessariò fatendum sit infallibilem Pontificis auctoritatem nō solam in doctrinæ controuersijs finiendis, sed

C etiā in ijs omnibus locū habere, quæ ad totius Ecclesiæ spirituale bonum, pietatem, & religionem spectat, alias enim diminuta esset illius auctoritas, neque Ecclesia, quæ est columna, & firmamentum veritatis. 1. Timoth. 3. 1. Tim. 3. ab erroribus esset immunis, taliaque sint sanctorum canonizatio, & religionum approbatio, vt potè quibus vniuersa Ecclesia cogitur aliquē tanquam sanctum venerari, & credere, & insuper aliquem vitę institutum, vt euangelicæ perfectioni consentaneū amplecti, quæ maximè conducunt ad totius Ecclesiæ ædificationem, & spirituale bonum, consequens necessariò est dicere Pōtificem in illis nullo modo errare posse, vt latius profundatur

D

*Valent.* quuntur Valent. & ab eo citati d. pū-  
*Bellarum.* cto 7. §. 41. Bellarm. i. tom. centur. 7.  
*Couas.* generali libr. i. de Sanctis, cap. 9. &  
 multis, Couas. d. cap. 10. nu. 13. & su-  
 prà citati Doctores.

9 Neque etiam obstat, si dicas Con-  
 cilium generale esse regulam infalli-  
 bilem in doctrina fidei, & morum:  
 ergo non est Pontifex; respondeo,  
 Concilium non esse tale, nisi appro-  
 batum à Pontifice, & ideo Pontifex  
 est huiusmodi regula, modò per se  
 solus, modò per Doctores suos, simul  
 cum sua approbatione docens. Nec  
 tandem aduersus hanc veritatem, vt  
 suprà obiecim⁹, imprimis aliquod est  
 incōueniens, testimonia illa, quæ pro  
 alicuius hominis sanctitate afferun-  
 tur esse humana, ideoque natura sua  
 fallibilia, posito enim, quod Pontifex  
 illis tandem inducatur ad pronunciā-  
 dum quempiam sanctum esse, atque  
 beatum, certa fide credendum est, illa  
 vera esse, hominemque illum in bea-  
 torum numero posse collocari. Ne-  
 que deinde obstat religiones aliquas  
 priùs approbatas, postinodium impro-  
 batas, & explosas esse, vt patet ex ca-  
 pite vnicō de religiō. domib. lib. 6. &  
 in Extrauag. Sancta Romana, eod. tit.  
*C. Vnicū.*  
*Extrav.*  
*Sancta.*  
*Ioan. 22.* Ioan. 22. quod in aximum signum est  
 nō omnino infallibile esse illud, quod  
 Pontifex in illis approbandis deter-  
 minat; ad perfectam enim huius rei  
 cognitionem distinguendum est; vñū  
 esse Pontificem institutum aliquod  
 vitę, tanquā bonum approbare, quod  
 in ipsius iudicio, & definitione positū  
 est; alterum verò tali vitę instituto  
 suum locum tanquam religioni tali  
 tempore, & circumstantijs in Ecclesia  
 concedere, quod ad quandam Ponti-  
 ficiis prudentiam in gubernando spe-

A ctat; licet autem cum Valentia, vbi *Valent.*  
 proximè alij etiā refragētur, in vno,  
 & altero concedamus, Pōtificem er-  
 rare non posse cum vtrunque ad to-  
 tius Ecclesiæ ædificationem, & bonū  
 pertineat, quia tamen secundum ex  
 personarum, temporum, & rerū cir-  
 cumbentijs, pendet, illæque sæpè mu-  
 tantur, concedendum est rectè in se-  
 cundo casu euenire posse, vt quæ re-  
 ligio, prius benè, ac prudenter fuerat  
 approbata, poitea item benè, ac pru-  
 denter rejciatur, nec proindè ex eo  
 sequitur in illius approbatione Pon-  
 tificem aliquando errasse; optimèq;  
 procedunt, & intelliguntur iura suprà  
 citata. Nec tādē in cōtrariū facit loc⁹ *D. Aug.*  
*D. Aug.* vbi certitudinem hāc de san-  
 ctorum beatitudine videtur impro-  
 bare, inquiens, *Multorum corpora ve-*  
*nerantur in terris, quorum animæ tor-*  
*quentur in gehenna.* Faciliè eliditur;  
 nam vltra quam quod, locus iste non  
 sit D. Augustini; illum enim in suis  
 operibus non reperisse, testatur Bel-  
 larm. d. cap. 9 in fine optimè intelli-  
 C gari potest cum Couas, vbi proximè, de  
 impiorum corporib⁹, qui superbis-  
 simis sepulchrīs honorantur in terra,  
 cum tamen eorum animæ in inferno  
 torqueātur, vel aliter, & aliter, vt per  
 Bellarm. & Cou. vbi proximè. Addo *Bellarum.*  
*Couas.*  
 quod quanvis inter omnes Catholi-  
 cos certum sit, Pontificem in cano-  
 nizandis sanctis nō posse errare, san-  
 ctumque ab eo canonizatum in cœlo  
 esse, quia tamen inter omnes hoc, nō  
 ex fide certum est, vt opinatur Cano  
 de locis lib. 5. cap. 5. Neque ab Eccle-  
 sia hæc doctrina, tanquam ex fide  
 certa tradita sit: ideo si quis negaue-  
 rit D. Franciscum, v. g. esse in cœlo,  
 non propterā apertè hereticus repu-  
 tatur,

130 Prima pars Relect. de Ecclesiastica Hierarchia.

tatur, ut enim talis sit necessariū est, quod neget aliquid, quod scit, vel sci-  
re debet esse contra sententiam ab Ecclesia traditam, tanquam de fide, sine vīla apud Orthodoxos contro-  
uersia, quod in proposito non con-  
tinget, esset tamen temerarius, & scā-  
dalosus, vt vtrunque eleganter com-  
probat Cano d. cap. 5. vbi suprà, &  
prosequitur Valentia dicto loco.

Supereft tandem, vt pro absoluta,  
& perfecta huius materiæ veritate, &  
cognitione, infallibiliq; Summi Pon-  
tificis iudicio aliquos errores vendi-  
cemus, qui falsò ab aduersarijs hære-  
ticis Hierarchiæ Ecclesiasticæ præsi-  
dibus adscribuntur, & quanquā hunc  
articulum omnes Pontifices ex Diuo  
Petro percurrens latissimè, & elegā-  
ter præstiterit Bellarmin. dicto lib. 4.

*Bellarmin.* de Romano Pontifice ex cap. 8. cum  
sequentibus, Pighius d. lib. 4. cap. etiā  
8. Cano de locis Theolog. lib. 6. cap.  
ultimo, & alij, vbi latè videri poterū;

*Pighius.* nos tamē cum Valentia dicto §. 41.  
de his solū agemus, quæ in nostro  
iure reperiuntur expressa. Primò igitur  
Magdeburgenses centur. centu-  
ria. 5. cap. 10. arguunt Innocentium

Primum, quod in cap. Arrianos, prima  
quæstionē prima, scripsérunt, ratū qui-  
dem esse Arrianorum baptismum, sed  
non conferri per eos Spiritum San-  
ctum, sicque videtur velle efficaciam  
sacri baptismi pēdere à bonitate mi-  
nistri, contra Ecclesiæ communem  
doctrinam. Cæterū respōdetur In-  
nocentium eo loci agere, & loqui, vt  
ijs qui baptizantur, vel ordinantur ab  
hæreticis, cum sint ipsi etiam hæreti-  
ci; huiusmodi enim verè recipiunt sa-  
cramentum baptismi, vel ordinatio-  
nis, sed non recipiunt Spiritus Sancti

*C. Ari-  
nos.*

A gratiam, quæ in hæreticis esse non  
potest, vt rectè intellexit glossa ibidē, *Glossa.*  
& eam sequutus Bellarmin. d. libr. 4. *Bellarmin.*  
cap. 20. versic. ad 2. Secundò, ijdem  
Magdeburgenses centur. 8. cap. 10. ac-  
cusan Grégor. 3. qui in cap. *Quod pro-  
posuisti.* 32. q. 7. permisit viro ducere *Ca. Quid  
propose.*

aliam vxorem, similiter infirmitate  
correpta, debitum ei coniugale red-  
dere non valeret; & sic matrimonia  
fidelium ob istā causam dissolui pos-  
se, contra doctrinam Euangelij, de  
qua in cap. *Ex publico*, de conuers. cō-  
B iug. vt etiam ibidem Gratian. adno-  
tauit. Sed licet hic textus varios pa-  
tiatur intellectus, vt per gloss. verbo  
*Junioris*, in cap. *de libellis.* 20. dist. Ca-  
no de locis Theolog. lib. 6. ca. 8. asse-  
rentium agere de arcta, cum qua nul-  
lum fuit matrimonium, cap. *Frater-  
nitatis*, de frigid. & malef. & de matri-  
monijs infidelium, eum intelligat Le-  
desm. 2. quarti, q. 19. conclus. 4. Cum *Soto.*

qua opinione conueniunt Soto in 4.  
dist. 33. q. 1. art. 2. in fine, Menoch. de *Menoch.*  
arbitr. l. 2. centuria. 5. casu. 420. n. 95.  
*Bellarmin.* lib. 1. de matrimonio c. 11. in *Bellarmin.*  
fine, & lib. 4. de Pontifice cap. 12. col.  
1. Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 80. n. *Sanch.*

C 16. vers. ad quintum, qui dicūt prio-  
rem non fuisse legitimam vxorem ob  
impedimentum perpetuum, idq; so-  
lum declarasse Pontificem; et si obij-  
ciatur non videri iudicare prius ma-  
trimonium nullum, cum dicat nō de-  
bere vīru à priori vxore debitū subsi-  
diū auferre, respondent cum glossa *Glossa.*  
verb. *Nbras.* intelligi de dote restitu-  
enda: aut si de alio subsidio accipia-  
tur esse concilium. Verius videtur,  
vel dicere cum glossa ad verbum *ina-  
ne*, in cap. *Siquis suprà*, eadē dist. Cou.  
desponsalib. 2. p. cap. 7. §. 3. n. 5. Ponti-  
ficem

*Cano.*

10

*Bellarmin.*

*Pighius.*  
*Cano.*

*Valent.*

*C. Ari-  
nos.*

*Canons.*

*C. Exp-  
blico.*

*Gratian.*  
*Glossa.*

*Cano.*

*Cap.  
pubb.*

*Ledesma.*

*Soto.*

*C. A-  
dam.*

*C. A-  
dam.*

*C. I-  
nodo.*

*Vua-*

*Glossa.*

*Couas.*

ficem non approbare secundum matrimonium, sed agere tātūm de quādam comparatiua permissione; hoc est, minoris mali ad vitandum maius, quod poterat occurrere, idque ex eo, quia Angli, quibus ea permīssio facta fuerat, recentes adhuc erant in fide, nec ab his secundis nuptijs abstrahi poterant absque graui metu, quod à fide recederent; ideoque illa permissione etsi fuerit peccati, pro illo tempore iusta fuit, ut profitetur idē Gregor. in cap. *Quedālex.* 3. q. 2. vel morbum illum superuenisse post matrimonium tantum ratum, nec dūm consummatum; quo casu rectè Pontifex ex modo adductis, poterat per dispensationem matrimonium illud dissoluere, alijq; nubendi licentiā tribuere,

**Cap. Ex publico.** iuxta receptam nostrorum sententiā cum gloss. in cap. *Ex publico*, de conuers. coniugat. vbi cæteri scribentes.

Tertiò nonnulli reprehendunt Nic. colam primum; quia, ut refertur in **C. à quo.** *dam Iud.* cap. *à quodam Iudeo*, de consecr. dist. 4. asserit non esse illum rebaptizandum, qui in nomine Christi tantum fuerit baptizatus; de quo principalis quæstio erat; cum contrarium; imò baptismum non esse ratum in nomine Christi expressum sit à Pelagio in

**C. Multi** cap. *Multi*, Zachar. in cap. *In synode*, **C. In sy-** & sāpē alibi eadem dist. Verum quicquid sit de ea quæstione, vtrūm valcat baptismus in nomine Christi? de qua modō disputare non vacat, & latè tradit Vuald. in Candelabr. tit. de baptismo n. 32. Dicendum est Nicolauim in eo textu solūm definiuisse non esse illum rebaptizandum, proptereà quod fuit à quodā Iudeo baptizatus, de quo principalis quæstio erat; valere autem baptismum in no-

mine Christi obiter ipse ex opinione sua nihil in hoc definiendo adiunxit, sequutus in hoc, vt ipse ibidem ait, Ambrosij sententiam lib. 1. de Spiritu Sancto cap. 3. quam quidem, etsi concedamus falsam esse, quod negat Vuald. vbi suprà cum glossa ibi, hæretica tamen non est, cum nulla in hac

*Ambros.*

*Glossa.*

re inueniatur certa Ecclesiæ traditio. Et text. in d. cap. *Multi*, & in d. cap. *C. Multi* *In synodo*, præter quamquod sint val- **C. In sy-** dè suspecti, nullamq; habeant aucto- ritatem, ut optimè comprobat Bellarm. explicans hunc textum d. lib. 4.

*Bellar.*

cap. 12. solūm definiunt non esse ratum baptismum sine inuocatione triū diuinarum personarum, nec tamen declarant, vtrūm implicitè, an verò explicitè debeant nominari? sicque proindè videtur sufficere, iuxta sententiam Ambrosij, & Nicolai, hic implicita in uno tantum Christi nomine omnium aliarum personarum facta nominatio, ut illos Canones D. Bernard. & Hugo de sancto Victor. intellexere. Quartus est Cælestinus

*Ambr.*

*Nicol.*

**C** 3. quem Alphonsus de Castro lib. 1. de hæresi cap. 4. affirmat non posse ab hæresi excusari, quod senserit matrimonium dissolui inter fideles, si alter coniugum labatur in hæresim, eiusque decretum dicit extitisse in antiquis decretalibus sub cap. *Laudabilem*. de conuersione infidel. cuius *bilem*. tamen contrarium definit Innocent. in cap. *Quanto* de diuortijs, inferens prædecessorem suum aliter sensisse, quod gloss. ibidem de Cælestino 3. intellexit, & poste à idem statuit Trident. sess. 24. canon. 5. Cæterum his non obstantibus respondendum est, quod si Cælestinus hoc sensit (de quo tamen dubitamus), cum in dicto cap.

*D. Bern.*

*Hugo.*

*Cælest. 3.*

*Castro.*

*Glossa.*

*Trident.*

*Lauda-*

*Laudabilem nihil tale reperiatur, & de diuersa quæstione Pontifex ibi fuerit interrogatus) illud non definiuisse, sed ex priuata sua opinione obiter existimasse, dum adhuc res non esset in Ecclesia decisa, sed tantum in opinione posita, ut satis indicant verba illa Innocentij in d. cap. *Quanto*, ibi, *licet quidam prædecessor noster aliter sensisse videatur*. Ex quibus colligitur usque ad illa tempora rem fuisse in Ecclesia controuersam, & in opinionibus positam.*

*Alex. 3. accusat. Ca. Cum effes.*

Quintò *Alex. 3.* accusatur, quod in cap. *Cum effes* de testamento scripsit à diuina lege sanctorum Patrum institutis, & generali Ecclesiæ consuetudine esse alienum, ut testamenta non valeant, nisi septem testibus exhibitis, cū tamē hoc positū sit in praxi toti' orbis Christiani. Respondeatur autem Alexandrum ibi per eas rationes non voluisse improbare leges humanas septem testes in testamentis requirentes, quæ aliás in suo foro iustissimæ sunt, sed tantum consuetudinem illam, quæ in Hostiensi Episcopatu, & sic in terra subiecta Ecclesiæ, vbi ius Canonicum erat obseruandum aduersus generales regulas sanctorum, Canonum, & Romanæ Ecclesiæ consuetudinem generali introduxerat, ut leges ciuiiles seruarentur, ut patet ibi, *Scriptam consuetudinem improbamus*; dum autē textus ille sentit prædictas leges ciuiiles esse alienas à lege diuina, *in ore duorum, vel trium, &c.* De qua Mat-